MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.774.867/0001-29
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LRCAMENTO £ FININCS pRoJETO DE LEI N.° 026/2022

ﬁz.u.u&ﬁ? BLICA S Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
: " y d 2 / Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras
AVEL providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a apreciacao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) que servira para reforgo das
dotacdes orcamentarias conforme segue:

5 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

536 - 3.3.90.14.00.00.00.1000 Didrias - Civil R$ 20.000,00
10 - SECRETARIA DE SAUDE

589 - 3.3.90.14.00.00.00.2494 Didrias - Civil R$ 10.000,00
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

592 - 3.3.50.43.00.00.00.1941 Subvengdes Sociais R$ 50.000,00
VALOR TOTAL R$ 80.000,00

Art. 2.° Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam
indicados como recursos o Superdvit Financeiro, Excesso de Arrecadacdo e Anulagdo de
Dotacdes, conforme segue:

Superavit Financeiro Fonte 1000 R$ 20.000,00
Anulacao Despesa 295 3.3.90.39.00.00.2494 Outros Serv. De Terc. PJ R$ 10.000,00
Excesso de Arrecadagao Fonte 1941 R$ 50.000,00
VALOR TOTAL R$ 80.000,00

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados nos
artigos 1.2 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgGes constantes nos
anexos da Lei Municipal n.° 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano Plurianual
(PPA) do periodo de 2022/2025.

%0 Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteracbes orcamentdrias demonstrados nos
796art|gos 1.9 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e A¢bes constantes nos
fnexos da Lei Municipal n.° 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei de
%lretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2022.

Art. 5.° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo revogando as
e disposicGes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dezoito dias do més de maio

e dois mil e vinte e dois.
ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO
MORAES:2142721 6991 ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Rrecebido efMi—

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR.



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 026/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizacdo para abertura de Crédito Especial,
ficam indicados como recursos o Superavit Financeiro, Excesso de Arrecadacao e Anulagao
de DotagOes, para que possam ser executados os programas e implemento de agles de
apoio a Secretaria de Administracdo, Secretaria de Salde e Secretaria de Assisténcia Social,
conforme infra:

5 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

536 - 3.3.90.14.00.00.00.1000 Diarias - Civil R$ 20.000,00
10 - SECRETARIA DE SAUDE

589 - 3.3.90.14.00.00.00.2494 Diarias - Civil R$ 10.000,00
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

592 - 3.3.50.43.00.00.00.1941 Subvengdes Sociais R$ 50.000,00
VALOR TOTAL R$ 80.000,00

Que referido crédito se faz necessdrio para a manutencdo dos servicos das
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2022, em Regime de Urgéncia.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciacdo do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dezoito dias do més de maio
de dois mil e vinte e dois.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por

ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES:2142721699 MORAES:21427216991
1 Dados: 2022.05.18 15:32:56
-03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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05/05/2022 10:12 Banco do Brasil

) Extrato de Conta Corrente
iﬁ}?hw

Cliente - Conta atual

Agéncia 2267-5 .
Conta corrente  27562-X MANGUEIRINSIGTV ESTR3 A \ )
Covee . oarame2 oL
Langcamentos

balgéete movlianlw'ento Ag. origem Lote  Histoérico

09/11/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior

18/03/2022 0000 14056 632 Ordem Bancéria

010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI

18/03/2022 0000 00000 271 88-APLIC C.PRZ-APLAUT

31/03/2022 0000 00000 999SALDO

Documento

1.001.039.000.001

1.972

(G335050855410212065
05/05/2022 10:12:04

Valor R$ Saldo

! 5 OBSERVACOES:

Transacgao efetuada com sucesso por: JB528698 LUIZ MARSARO JUNIOR.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf»apj-autoatendimento/indexAhtml?v=2.3.56#ltemplate/~2Fconsultas~2F009-O.bb
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MUNZICIPIO DE MANGUEIRINHA

5 ESTADO DO PARANA
%022 — PMM CNPJ 77.774.867/0001-29

Mangueirinha, 17 de maio de 2022.

Departamento Contabil
Tatiane Nonnemacher

- Contadora

Municipio de Mangueirinha - Parana
Prezada Senhora,

Considerando a Solicitacdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, através da
Resolucdo N° 012/2021 que deliberou e aprovou repasse de recurso financeiro proveniente
de emenda parlamentar e, através da Resolugao N° 13/2021, deliberou e aprovou Plano de
Trabalho apresentado por Organizagdo da Sociedade Civil de Interesse Publico;
Considerando a Manifestacdo de Interesse da Entidade Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Mangueirinha — APAE, cuja ja possui Plano de Trabalho e Repasse de
Emenda Parlamentar deliberados e aprovados por Conselho de Politica Publica;
Considerando legislacdo aplicavel que, nos Arts. 16 — paragrafo unico e 29, versa a respeito
da apresentacdo de propostas e, por conseguinte, da dispensa de Chamamento Publico em
caso de Recurso Proveniente de Emenda Parlamentar;

Considerando a comprovacdo documental por parte da Associagdo e do Conselho Propositor,
acerca da referida Emenda Parlamentar;

Através do Setor de Transferéncias Voluntdrias, verificou-se, antecipadamente, conforme
exige a legislagdio aplicavel, a existéncia prévia de recurso orgamentario e foi constatado que
ndo ha dotagdo para este tipo de despesa. ‘

Por todo o exposto, venho requerer:

1. Abertura de dotac8o orcamentdria estipulando o valor de 50.000,00 (cinguenta mil
reais) para o ano de 2022, uma vez que o valor, oriundo da Emenda Parlamentar
n® 202181000789, de 2021, ja existe em conta.

A documentacao referida, encontra-se acostada a presente.
Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Respeitosamente,

(Geovana Moreirg

Chete @s Diviedo de Wamsterimcins
Voluntarias, Convénios s Contraios
Becreto N° 39973089 {Besignogde)

S Q00T _,:
Gea\fra na Moreira

Chefe da Divisido de Transferéncias Voluntarias, Convénios e Contratos
Decreto N° 318/2021

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fene: 46.3243.8000 - 858540-00C - Mangueirinha - PR



I Conselho Municipal  de
Assisténcia Social - CMAS

RESOLUCAO 012/2021

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de
Mangueirinha, Estado do Parang, no uso de suas atribuicBes que lhe confere a
Lei Municipal n.o 1267/2004, e suas alteragGes, e
Considerando g deliberacdio da Plendria
) Extraordinaria realizada, no dia vinte de outubro de dois mil e vinte e um, que
f deliberou sobre a aprovacdo de Repasse Financeiro da Emenda Parlamentar de
Relator

Resolve:

Art. 1.9 Aprovar e deliberar o repasse
financeiro na modalidade de custeio no valor de 50.000,00 (cinquenta mil reais),
oriundo da Programacso n© 41 1440120210001 - Emenda Parlamentar de Relator
via Sistema Gest3o de Transferéncia Voluntarig — SGTV, destinado a Associacio
de Pais Amigos dos Excepcionais — APAE do Municipio de Mangueirinha Estado

A, do Parana.

Art. 2.9 Essa resolucdo entra em vigor na data
de sua publicac3o.

Mangueirinha, 20 de Outubro de 2021,

4]
’,-' //

1
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/) 4
Serga U 7;%%%45
TE ADELAIDE MORAES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

BEATRIZ DAMER DE OLIVEIRA
Presidénte do CMAS
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Diario Oficia

Quinta-Feira, 21 de Outubro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

RESOLUGAO 012/2021

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Mangueirinha, Estado do Parana, no uso
de suas atribuigdes que |he confere a Lel Municipal n.° 1267/2004, e suas alteragdes, e
Considerando a deliberagéo da Plenaria Extraordinaria realizada, no dia vinte de outubro
de dols mil e vinte e um, que deliberou sobre a aprovagéo de Repasse Financelro da
Emenda Parlamentar de Relator

Resolve:

Art. 1.° Aprovar e deliberar o repasse financeiro na modalidade de custeio no valor de
50.000,00 (cinquenta mil reais), oriundo da Programag&o n° 411440120210001 — Emenda
Parlamentar de Relator via Sistema Gestéo de Transferéncia Voluntéria — SGTV, destinado
a Associagdo de Pais Amigos dos Excepcionals — APAE do Municlpio de Mangueirinha
Estado do Parana.

Art. 2.° Essa resolugéo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Mangueirinha, 20 de Outubro de 2021.

TEREZA ADELAIDE MORAES - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

BEATRIZ DAMER DE OLIVEIRA - Presidente do CMAS

Codd7 3662

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 21/10/2021.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cdodigo identificador no site:

http://dicems.com.br

Ano X — Edigdo N*© 2470



?[{ X Conselho Municipal
Assisténcia Social - CMAS

RESOLUCAO 013/2021

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de
Mangueirinha, Estado do Parand, no uso de suas atribuigdes que lhe confere a
Lei Municipal n.° 1267/2004, e suas alteracSes, e

Considerando a deliberacio da Plenaria
Extraordinaria realizada, no dia cinco de novembro de dois mil e vinte e um, pelo
aplicativo Meet que deliberou sobre a aprovacdo do Plano de Agdo da APAE ~
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mangueirinha —~ Parana.

Resolve:

Art. 1.° Aprovar e deliberar o Plano de Acdo
do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SCEY para Criangas e
Adolescentes de 06 a 15 anos e suas familias, para execugdo do repasse
financeiro na modalidade de custeio no valor de 50.000,00 (cinguenta mil reais),
oriundo da Programagdo n® 411440120210001 — Emenda Parlamentar de Relator
via Sistema Gest3o de Transferéncia Voluntéria — SGTV, destinado a Associacdo
de Pais Amigos dos Excepcionais — APAE do Municipio de Mangueirinha Estado

do Parana.

Art. 2.9 Essa resolucdo entra em vigor na data
de sua publicacdo.

Mangueirinha, 05 de Novembro de 2021.

; /L W lenies
TEREZA ADELAIDE MORAES
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

de



Diario Oficia

Segunda-Feira, 08 de Novembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

RESOLUGAO 013/2021

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Mangueirinha, Estado do Parand, no uso
de suas atribuigdes que lhe confere a Lel Municipal n.° 1267/2004, e suas alteracdes, e
Considerando a deliberagdo da Plendrla Extracrdinaria realizada, no dia cinco de
novembro de dois mil e vinte e um, pelo aplicativo Meet que deliberou sobre a aprovagio
do Plano de Ag8o da APAE — Associagdo de Pals e Amigos dos Excepclonais de
Mangueirinha - Parana.

Resolve:

Art. 1.° Aprovar e deliberar o Plano de Agéo do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento
de Vinculos — SCFV para Criangas e Adolescentes de 06 a 15 anos e suas familias, para
execugéo do repasse financeiro na modalidade de custeio no valor de 50.000,00 (cinquenta
mil reals), orlundo da Programagdo n® 411440120210001 — Emenda Parlamentar de
Relator via Sistema Gestéo de Transferéncla Voluntéria — SGTV, destinado a Assoclagéo
de Pals Amigos dos Excepclonals — APAE do Municlpio de Manguelrinha Estado do
Parana.

Art. 2.° Essa resolug@o entra em vigor na data de sua publicagao.

Mangueirinha, 05 de Novembro de 2021,

TEREZA ADELAIDE MORAES - Secretdria Municipal de Assisténcia Social

BEATRIZ DAMER DE OLIVEIRA - Presidente do CMAS

Cou374730

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 08/11/2021,
A verificagéo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:

http://dioems.com.br

Ano X - Edigdo N2 2481



ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
MANGUEIRINHA
REGISTRO DO ESTATUTO NO CARTORIO DE PESSOAS JURIDICAS SOB N2176-PROTOCOLO 3381-LIVRO A-2 EM 26/03/99
CNPJ: 00.903.586/0001-02
Utilidade Publica Municipal- Decreto n® 83/95 de 13/12/95
Utilidade Publica Estadual- Lei n2 12.381 de 28/12/98
Utilidade Publica Federal- Lei n? 021595/98-07 de 22/12/98
Registro na Federagdo Nacional das APAEs n® 1210-25/07/96
Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social resolucio n2 055 de 30/04/97
Processo 44006.000009/96-05

Rua Governador Trotta, 365 Fone ( 0Oxx46) 324315 15 CEP 85540-000
Mangueirinha Parand
OFICIO N° 14/22 Mangueirinha, 11 de Maio de 2022.

Ao Prefeito Elidio Zimerman de Moraes:

A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE mantenedora
da Escola Ana Paula Nunes, situada no endere¢co Rua Governador Trotta, 365,
vem, por meio deste, informar a Vossa Exceléncia que tem interesse em
formalizar Termo de convénio para execugao da emenda de relator 2021
nimero 202181000789 em anexo , com essa Prefeitura, com o proposito de
melhorar o Atendimento Educacional Especializado, para estudantes com

deficiéncias, multiplas deficiéncias e transtornos globais do desenvolvimento.

P 5 . ey
Phedippid 1dakodsrgrbr

Maria Bulsonello
Representante Legal da Entidade

Prefeito Elidio Zimerman de Moraes

Prefeitura do Municipal de Mangueirinha/PR



MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote | - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 411440120210001
/‘\

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Numero
EMENDA 2021 202181000789
2. Ente Federado Indicado:
UF Esfera Municipio
PR MUNICIPAL MANGUEIRINHA
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 13.269.841/0001-40
;3\. Dados da Programacio:
Ano Numero Funcional Programitica
2021 411440120210001 082445031219G0001
GND 3: R$ 50.000,00 GND 4: R$ 0,00 Total Programacgio: R$ 50.000,00

Situagdo: Programagdo Empenhada

Programa: Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS - Emenda de Relator 2021

Niumero Processo SEI: 71000073007202121

Q0



4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho

Ano Empenho

N°PTRES

N° Plano Interno

GND

Valor

Nao foram encontrados dados de nota de empenho para esta programacio.

5. Dados do Pagamento:

Ordem Bancaria Digta dn Pfdem GND Banco Agéncia Conta Corrente
Bancaria
802226 17/03/2022 3 - Custeio 001 022675 00000027562X
O
/’\




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANGUEIRINHA

, Enderego: RUA GOVERNADOR TROTTA, nA° 365 ,
CNEFCEC: 00.502.586/0000-02 BAIRRO: CENTRO, CIDADE: MANGUEIRINHA
GND3: R$ 50.000,00 GND4: R$ 0,00 | Total Indicado: RS 50.000,00

6.1.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo Endereco
Servigo de Convivéncia e Fortalecimento deRUA GOVERNADOR TROTTA, nA° 365, CENTRO,
£ Vinculos MANGUEIRINHA - PR

Servico de Protegdo Social Especial paraRUA GOVERNADOR TROTTA, nA° 365, CENTRO,
Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias |[MANGUEIRINHA - PR

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item I Quantidade Vinculada

N
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APAE DE MANGUEIRINHA
ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANGUEIRINHA
CNPJ: 00 803 586/0001-02
Rua Governador Trotta, N°365  FONE (046) 32431515
CEP 85.540-000 ~ Mangueirinha - Parana
E-mail: mangueirinha@anaepr. ook

PLANO DE TRABALHO

SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DI VINCULOS - SCI'v
PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES 06 A 15 ANOS E FAMILIAS

MANGUEIRINHA/PR
2021



Seus servigos sao direcionados a Protecdao Social Basica, Defesa e
garantia de Direitos, dirigidos as familias e pessoas com deficiéncia em
situagcbes de vulnerabilidade ou risco social e pessoal conforme previsto na
Resolugéo n® 109, de 11 de novembro de 2011,

1. FINALIDADES ESTATUTARIAS

De acordo com o Art. 9° do Estatuto da Apae de Mangueirinha PR,
" S&o os seguintes os fins e objetivos desta Apae, nos limites territoriais do
seu municipio, voltados a promogdo de atividades de finalidades de
relevancia publica e social, em especial:

I — promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla, e transtornos globais do
desenvolvimento, em seus ciclos de vida: criangas, adolescentes, adultos e
idoscs, buscando assegurar-lhes o pleno exercicio da cidadania;

Il — prestar servigo de habilitagéo e reabilitacao ao piblico definido no
inciso | deste artigo, e a promocgao de sua integragdo a vida comunitaria no
campo da assisténcia social, realizando atendimento, assessoramento,
defesa e garantia de direitos, de forma isolada ou cumulativa as pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla, e para suas familias:

HI — prestar servigos de educacgéo especial as pessoas com deficiéncia,

preferencialmente intelectual e maitipla;

IV — oferecer servicos na area da saude, desde a prevengao, visando
assegurar uma melhor qualidade de vida para as pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e mdltipla.

Ainda de acordo com o Art. 10 do mesmo Estatuto’ Para consecugao
de seus fins, a Apae se propde a:

t' - executar servigos, programas, projetos e beneficios
socioassistenciais, de forma gratuita, permanente e continuada aos usuarios
da assisténcia social e a quem deles necessitar, sem qualquer discriminacéo,
de forma planejada, didria e sistematica, nio se restringindo apenas a
distribuicao de bens, beneficios e encaminhamentos:

Il — promover campanhas financeiras de ambito municipal e colaborar
na organizagdo de campanhas nacionais, estaduais e regionais, com o
objetivo de arrecadar fundos destinados ao financiamento das acdes de
atendimento a pessoa com deficiéncia, preferencialmente intelectual e
multipla, bem como a realizagao das finalidades da Apae;

Il — incentivar a participagdo da comunidade e das instituicoes
publicas e privadas nas agdes e nos programas voltados 2 prevengao e ao
atendimento da pessoa com deficiéncia, preferencialmente intelectual e
multipla;



IV — promover parcerias com a comunidade e com instituicoes publicas
e privadas, oportunizando a habilitagdo e a colocacdo da pessoa com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla, no mundo do trabatho;,

V — participar do intercambio entre as entidades coirmas, as analogas
filiadas, as associagbes congéneres e as instituicdes oficiais municipais,
nacionais e internacionais;

VI - manter publicagbes técnicas especializadas sobre trabalhos e
assuntos relativos & causa e a filosofia do Movimento Apaeanc:

VIl — solicitar e receber recursos de orgaos publicos ou privados, e
contribuigbes de pessoas fisicas:

VIl — firmar parcerias com entidades coirmas e anaiogas, solicitar e
receber recursos de Orgdos publicos e privados, e as contribuicbes de
pessoas fisicas e juridicas;

IX -~ produzir e vender servigos para manutencdo da garantia de
qualidade da oferta dos servigos prestados;

X — fiscalizar o uso do nome “Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais”, do simbolo e da sigla Apae, informando o uso indevido
Federagao das Apaes do Estado ou a Federacéo Nacional das Apaes;

Xl - promover meios para o desenvolvimento de atividades
extracurriculares para os seus assistidos e as suas familias

XII — desenvolver agées de fortalecimento de vinculos familiares,
prevenindo a ocorréncia de abrigamentos;

Xill — apoiar efou gerenciar casas-lares para as pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla, em situacdo de risco
social ou abandono;

XIV — garantir a participacao efetiva das pessoas com deficiéncia,
preferenciaimente intelectual e muitipla, na gestao das Apaes;

XV — coordenar e executar, nos limites territoriais do seu municipio, 0s
objetivos, programas e a politica da Federagio das Apaes do Estado e da
Federagao Nacional das Apaes, promovendo, assegurando e defendendo o
progresso, o prestigio, a credibilidade e a unidade orgéanica e filosofica do
Movimento Apaeano;

XVI — atuar na definigao da politica municipal de atendimento a pessoa
com deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla, em consonancia
com a politica adotada pela Federacdo das Apaes do Estado e pela
Federagdo Nacional das Apaes, coordenando e fiscalizando sua execugao;

XVI ~ articular, junto aos poderes publicos municipais e as entidades
privadas, politicas que assegurem o pleno exercicio dos direitos da pessoa
com deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla;



XVIll — encarregar-se, em &mbito municipal, da divuigacao de
informagbes sobre assuntos referentes & pessoa com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e mdiltipla, incentivando 2 publicacdo de
trabalhos e de obras especializadas;

XIX — compilar e/ou divulgar as normas legais e os regulamentares
federais, estaduais e municipais, relativas a pessoa com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla, provocando a agédo dos oOrgaos
municipais competentes no sentido do cumprimento e do aperfeicoamento da
legislagéo;

XX — promover efou estimular a realizagdo de estatisticas, estudos e
pesquisas em relacdo a causa da pessoa com deficiéncia, preferencialmente
intelectual e muiltipla, propiciando o avanco cientifico e a permanente
formacéo e capacitagéo dos profissionais e voluntarios que atuam na Apae;

XXI — promover efou estimular o desenvolvimento de programas de
prevencao da deficiéncia, de promogao, de protecio, de inclusdo de defesa
e de garantia de direitos da pessoa com deficiéncia, preferenciaimente
intelectual e multipla, de apoio e orientagdo a sua familia e a comunidade;

XXII — estimular, apoiar e defender o desenvolvimento permanente dos
servicos prestados pela Apae, impondo-se a observancia dos mais rigidos
padroes de ética e de eficiéncia, de acordo com o conceito do Movimento
Apaeano;

XX — divulgar a experiéncia apaeana em 6rgéos publicos e privados,
pelos meios disponiveis;

XXIV — desenvolver o programa de autodefensoria, garantindo a
participagdo efetiva das pessoas com deficiéncia, preferencialmente
intelectual e muiltipla, na gestao da Apae;

XXV — promover e articular servicos e programas de prevencgao,
educacgéo, saude, assisténcia social, esporte, lazer, trabalho, visando a plena
incluséo da pessoa com deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla.

Dessa forma o objetivo da apae no campo da politica de assisténcia
social € desenvolver atividades de convivéncia e fortalecimento de vinculos,
conforme preconiza a Tipificacdo Nacional de Servicos Socioassistenciais,
onde descreve que o "servigo para criangas e adolescentes de 06 a 15 anos
tem por foco a constituicdo de espago de convivéncia, formagao para a
participacao e cidadania, desenvolvimento do protagonismo e da autonomia,
a partir dos interesses, demandas e potencialidades dessa faixa etaria. As
intervencbes devem ser pautadas em experiéncias Iudicas, culturais e
esportivas como forma de expressao, interagdo, aprendizagem e
sociabilidade e protegao social”, estimulando sua participacao na sociedade,
contribuindo para a inser¢do, reinsergdo e permanéncia da crianga e
adolescente com deficiéncia no sistema educacional.

O Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos ofertado
atraves da apae atenderéd 17 criangas e adolescentes e suas familias
residentes também em territorios de vulnerabilidade social, sua maioria
localizados na regido periférica do municipio, especificamente nos bairros:

S
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Portugal, nova esperanga , reserva indigena, e em casas alugadas, muitas
dessas dependentes de aluguel social.

Tendo em vista os objetivos do proprio Servico de Convivéncia de
Fortalecimento de Vinculos. A proposta da apae é contribuir para a formacgao
cidada, para a diminuigdo do nimero de criangas e adolescentes expostos a
situagbes de risco, proporcionando um ambiente que permita o
desenvolvimento do potencial integrador, visando & valorizacdo da vida e
fortalecimento do individuo na elaboragéo de um projeto de vida.

2-META

Atender até 17 criangcas e adolescentes de 6 a 15 anos, e suas
familias respeitando a vivéncia dos ciclos etarios. O trabalho social essencial
ao servigo sera por meio da acolhida; orientagéo e encaminhamentos: grupos
de convivio e fortalecimento de vinculos; informagao, comunicacao e defesa
de direitos; fortalecimento da fungdo protetiva da familia: mobilizagdo e
fortalecimento de redes sociais de apoio; informagao; mobilizagdo para a
cidadania.

As atividades em grupos serdo realizadas por meic de oficinas
reflexivas, socioculturais e esportivas que abrangerdo os eixos Convivéncia
Social, Direito de Ser e Participacéo. Estes eixos estio elencados no item 3.
da dimenséo teodrico/metodolégica do trabalho social.

Atender até 16 familias das criangas e adolescentes de 6 a 15 anos,
respeitando a vivéncia dos ciclos etarios. O trabalho social essencial ac
servico sera por meio da acolhida; orientacdo e encaminhamentos; grupos de
convivio e fortalecimento de vinculos; informagao, comunicacao e defesa de
direitos; fortalecimento da fungdo protetiva da familia; mobilizacdo e
fortalecimento de redes sociais de apoio; informacdo; mobilizacdo para a
cidadania.

As atividades em grupos serdo realizadas por meio de oficinas
reflexivas, palestras, artesanatos .

Objetivo Geral:

* Ofertar a crianga e ao adolescente e a suas familias um espaco de
convivio e desenvolvimento de habilidades, de acordo com seu ciclo de vida,
incentivando a socializacdo e a convivéncia comunitaria, fortalecendo a
relagao familiar, a fim de contribuir para a prevengao e/ou protecao a situacéo
de vulnerabilidade e/ou risco pessoal e social.

Objetivos Especificos:

* Complementar o trabalho social com familia, prevenindo a
ocorréncia de situacdes de risco social, fortalecendo a convivéncia familiar e
comunitaria,;

» Complementar as agdes da familia e comunidade na protecao e
desenvolvimento de criangas e adolescentes e no fortalecimento dos vinculos
familiares e sociais;

Assegurar espagos de referéncia para o convivio grupal, comunitario e
social e o desenvolvimento das relagbes de afetividade, solidariedade e
respeito matuo;

Possibilitar a ampliagado do universo informacional, artistico e cultural
das criangas e adolescentes, bem como estimular o desenvolvimento de
potencialidades, habilidades, talentos e propiciar sua formacéo cidada:



Estimular a participagao na vida publica do territorio e desenvolver
competéncias para a compreensao critica da realidade social e do mundo
contemporaneo;

Contribuir para a inser¢éo, reinsercao e permanéncia da crianca e do
adolescente com deficiéncia no sistema educacional: Oportunizar o acesso
as informacdes sobre direitos e sobre participagdo cidada, estimulando o
desenvolvimento do protagonismo dos usuarios.

3-Forma de execugio das atividades ou dos projetos e de cumprimento
das metas a eles atreladas)

meta | etapa | especificagio Indicador fisico | duracio
» > |fase | Descrigdo da metaletapa unidade | QTD | inicio termino
Sm Planejamento/organizagao das | bimestral | 2 01/01/22 | 31/12/22
7 5 atividades.
;,1 m Construcao de | bimestral | 2 01/01/22 | 31/12/22
= x grade/metodologia aplicada em
C3 cada atividade com finalidade
5 o de estabelecer metas e
~ &Z | | objetivos a serem alcancados.
; Realizacdo de Grupos de |semanal | o g | 01/01/22 | 31/12/22
O Convivéncia observando se as 3
5, faixas etarias. Grupos > &
m organizados a partir de a0
> percursos e de atividades a
w) planejadas de acordo com a =
Q fase do desenvolvimento dos
m usuarios: 8
o] 1. Oficinas socioculturais 4
< 2. Oficinas esportivas
5 3. Oficinas reflexivas B
- 1- Reunido/encontros com as | semanal | o o | 01/01/22 | 31/12/22
m familias: e
o 2- Discussdo de temas de 2w
> interesse das familias, visando o 8
o o fortalecimento da fungao 8
- protetiva e dos vinculos @
s familiares. g
o 3- Visitas domiciliares 3
@ 4- Oficinas artesanatos
m )

O servico sera realizado em grupos, organizados por faixa etaria
(criancas e adolescentes), com turmas de 08 criangas e adolescentes, tendo
por base temas geradores e transversais identificados no territorio e na
realidade sociocultural de vivéncia social e familiar dos participantes. A
metodologia utilizada para o desenvolvimento do Servigo de Convivéncia
sera por meio de oficinas reflexivas, oficinas socioculturais e oficinas
esportivas, com atividades diversas como cotagdo de histérias, cinema
educativo, teatros e danga. O trabalho social essencial ao Servigo ocorre por
meio da acolhida; orientagdo e encaminhamentos; grupos de convivio e
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fortalecimento de vinculos: informagao, comunicagio e defesa de direitos;
fortalecimento da fungéo protetiva das familias; mobilizagao e fortalecimento
de redes sociais de apoio; informagao. Para acesso ao servico, foi realizada a
triagem. Quanto aos grupos, a énfase maior sera dada as atividades coletivas
que se constituirao através de eixos estruturantes. Estes tém como aporte 0s
femas transversais que expressam o conjunto de questdes sociais gue sao
objetos de atencdo e reflexdo. Os eixos estruturantes orientardo os temas,
atividades e a organizacao do servigo, sobretudo a construcdo de uma
proposta que contemple as demandas e peculiaridades do publica atendido.

Constituem eixos estruturantes do Servigo, considerando as faixas
etarias de 6 a 14 anos:

1 - Convivéncia social - As agbes e atividades inspiradas nesse eixo
estimularao o convivio social e familiar, aspectos relacionados ac sentimento
de pertenca, a formacao da identidade, a construgao de processos de
sociabilidade, aos lagos sociais, as relagdes de cidadania etc. Sao sete os
subeixos relacionados ao eixo convivéncia social, denominados capacidades
sociais: capacidade de demonstrar emocao e ter autocontrole; capacidade de
demonstrar cortesia; capacidade de comunicar-se; capacidade de
desenvolver novas relagcdes sociais: capacidade de encontrar solucdes para
os conflitos do grupo; capacidade de realizar tarefas em grupo; capacidade
de promover e participar da convivéncia social em familia, grupos e territério.

2 - Direito de ser - o eixo "direito de ser" estimula o exercicio da
infancia e da adolescéncia, de forma que as atividades do SCFV devem
promover experiéncias que potencializem a vivéncia desses ciclos etarios em
toda a sua pluralidade. Tem como subeixos: direito a aprender e
experimentar; direito de brincar. direito de ser protagonista; direito de
adolescer; direito de ter direitos e deveres: direito de pertencer,; direito de ser
diverso; direito @ comunicacao. '

3 - Participacdo - tem como foco estimular, mediante a oferta de
atividades planejadas, a participagao dos usuarios nas diversas esferas da
vida publica, a comecar pelo Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, passando pela familia, comunidade e escola, tendo em mente o
seu desenvolvimento como sujeito de direitos e deveres. O eixo
"participacédo” tem com subeixos: participagdo no servigo; participagdo no
territorio; participagido como cidadao.
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5 - RECURSOS logisticos
Espaco Fisico:

~ L
QTD Descricao ]

01 Sala administrativa
01 N Sala de reunides € eventos ~——~~“\\_4
01 Refeitério e

01 [Salade artesanato

01 Biblioteca/sala informatica
01
01

Cozinha
Patio interno e externo f

RECURSOS MATERIAIS: EQUIPAMENTOIMATERIAL PERMANENTE

Bancos

01 Data show ’
| 02 | Aparelho de som - |

01 ] Acervos bibliograficos |
02 Impressora '
—_— ]

6 - PREVISAO DE RECEITAS E DE DESPESAS (pfeviséo de receitas e de
despesas a serem realizadas na execucao das acdes objeto desta parceria);

Receitas: Valor global de até R$50.000,00 com Recurso alocado no Fundo
Municipal de Assisténcia na modalidade de repasse Fundo a Fundo pela
Emenda de Relator n°202181000789, via Sistema de Gestao de
Transferéncia Voluntaria — STGV, Social Municipal no periodo de vigéncia da
parceria.

Despesas:
1- Equipe de Referéncia Para desenvolvimento do servico sera necessaria a
seguinte equipe de referéncia:

I QTIl_ ~E@géo Jornada | Salario base “{ Meses
01 | Assistente social 12h 1.248,00 12 |
| semanais

01 Instrutor 08h 890,00
semanais

7-CRONOGRAMA DE EXECUCEO(META, ETAPA OU FASE).

| valor ] Inicio

Meta I Especificacdo
01 |

Vencimentos e Salarios

26.656,00 Janeiro 22

Dez 2022 |



BN e SRR & U, W

02| Material de Expedientefescritorio | 3.000,00 | Janeiro 22 77 Dez 2022 |
03 | Material de Higiene e Limpeza: 4__9(}(_) 00 |Janeiro 22 | Dez ?022
r—o}s_;i -‘_'ée_n_éros Alimenticios: 8.000,00 ' Janeiro 22 ‘[ Dez 2022
05 4 Material Pedagogicos: - 000 00 Janevro 22 _Q_eigo_zz
97 | Material para audio, vxdeo e foto { 3 34& 00 | }ane:ro 22 Dez 2022 '

8-PLANO DE APLICACAO

~_Codigo ' Rubnca — * ~V~aylior iiiiii
13.1.8011.01 | VENCIMENTOS E SALARIOS | : T 2se, 00
33.9030.16 | Material de Expediente/escritorio T 2.000,0 00 |
'§_3w_910"§0 22 Material de nglene elimpeza: g 5.344,0 00

bttty i PRI -

| 3.3.90.30, 07_’ Géneros Ahmenhcuos

: o . 9.000,00 |
3 3 90 30 14 {Matenai educatlvo espoqu_wm o - B OOO 00
_TOTAL B | 5000000
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7- DECLARAQAO e

Declaro para os devidos ftns, junto a Secretaria Municipal de assisténcia “social de |
,’ Mangueirinha, Estado do Parana, que: : f
; 1- Inexiste qualquer débito junto a fazenda municipal do municipio de Mangueirinha, quanto |
| @ empreéstimo, transferéncias voluntarias e impostas:2-Inexiste qualquer débito junto ao i
' Instituto nacional de seguro social- INSS que impeca a transferéncia de recursos ou ainda de |

‘idotagao consignada no orcamento do Municipio: 3- Atesta que esta em dia quanto a

| prestacdo de contas de transferéncia voluntarias estaduais.
T

Mangueirinha, [

Wirevice §3e G/;; s // |
MARIA BULSONELLO
PRESIDENTE i
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05/05/2022 10:12

Cliente - Conta atual
Agéncia 2267-5

Conta corrente

Extrato de Conta Corrente

27562-X MANGUEIRINSIGTV ESTR3

Banco do Brasil

G335050955410212065
05/05/2022 10:12:04

M T ~
Periodo do LAY | .
extrato 0372022 f\/j\\\ : N
Langamentos
bt bt Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento : B
09/11/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior / 00C
18/03/2022 0000 14056 632 Ordem Bancéria 1.001.039.000.001 50.000.00 ¢
010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI
18/03/2022 0000 00000 271 8B-APLIC CPRZ-APLAUT 1.972 30.000,00 D
31/03/2022 0000 00000 999SALDO
ﬁ OBSERVACOES :

Transagéo efetuada com sucesso por: JB528698 LUIZ MARSARO JUNIOR.

https://autoatendimento,bb.com.br/apf-apj-autoatendimemo/index.html?v=2.3.56#/temp|ate/~2Fconsultas~2 F009-0.bb
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
0 ESTADO DO PARANA
. _ PMM CNPJ 77.774.867/0001-29

Mangueirinha, 17 de maio de 2022.

Departamento Contabil

Tatiane Nonnemacher

Contadora

Municipio de Mangueirinha - Parana

Prezada Senhora,

Considerando a Solicitacdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, através da
Resolucdo N° 012/2021 que deliberou e aprovou repasse de recurso financeiro proveniente
de emenda parlamentar e, através da Resolugdo N° 13/2021, deliberou e aprovou Plano de
Trabalho apresentado por Organizagdo da Sociedade Civil de Interesse Publico;
Considerando a Manifestacdo de Interesse da Entidade Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Mangueirinha — APAE, cuja j& possui Plano de Trabalho e Repasse de
Emenda Parlamentar deliberados e aprovados por Conselho de Politica Publica;
Considerando legislacdo aplicavel que, nos Arts. 16 — paragrafo unico e 29, versa a respeito
da apresentac3o de propostas e, por conseguinte, da dispensa de Chamamento Publico em
caso de Recurso Proveniente de Emenda Parlamentar;

Considerando a comprovacdo documental por parte da Associagdo e do Conselho Propositor,
acerca da referida Emenda Parlamentar;

Através do Setor de Transferéncias Voluntérias, verificou-se, antecipadamente, conforme
exige a legislacdio aplicavel, a existéncia prévia de recurso orgamentario e foi constatado que
ndo ha dotagdo para este tipo de despesa. '

Por todo o exposto, venho requerer:

1. Abertura de dotac&o orcamentdria estipulando o valor de 50.000,00 (cinquenta mil
reais) para o ano de 2022, uma vez que o valor, oriundo da Emenda Parlamentar
n° 202181000789, de 2021, ja existe em conta.

A documentac3o referida, encontra-se acostada a presente.
Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Respeitosamente,
Geovana Moreira

Chete e Diviedo de Nansteriveins
Baree 3020 s
/X
: & QU
Geovana Moreira
Chefe da Divisdo de Transferéncias Voluntarias, Convénios e Contratos
Decreto N° 318/2021

Praga Firancisco Assis Reis, 1060 - Fene: 46.3243.8000 - 35540- thangueirinha - PR

&



¥ I Conselho Municipal
Assisténcia Social - CMAS

RESOLUCAO 012/2021

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de
Mangueirinha, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes que |he confere g
Lei Municipal n.o 1267/2004, e suas alterages, e

Considerando 3 deliberacdo da Plendria
Extraordinaria realizada, no dia vinte de outubro de dois mil e vinte e um, que
deliberou sobre a aprovagdo de Repasse Financeiro da Emenda Parlamentar de
Relator

Resolve:

Art. 1.9 Aprovar e deliberar o repasse
financeiro na modalidade de custeio no valor de 50.000,00 (cinguenta mil reais),
oriundo da Programac3o n° 41 1440120210001 - Emenda Parlamentar de Relator
via Sistema Gestdo de Transferéncia Voluntérig — SGTV, destinado a Associacio
de Pais Amigos dos Excepcionais ~ APAE do Municipio de Mangueirinha Estado

do Parana.
&)

Art. 2.9 Essa resolugdo entra em vigor na data
de sua publicaco.

Mangueirinha, 20 de Outubro de 2021,

/7
S/
/
//
/s

/)
<a/az a U 7:%%’%’/’5
TE ADELAID MORAES
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

BEATRIZ DAMER DE OLIVEIRA
Presidénte do CMAS

de

B
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Diario Oficial g umcieios e
Sudoeste do Parana
Quinta-Feira, 21 de Qutubro de 2021 Ano X - Edigdo N® 2470

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

RESOLUGAO 012/2021

O Conselho Municipal de Assisténcia Soclal de Mangueirinha, Estado do Parana, no uso
de suas atribuigdes qus lhe confere a Lel Municipal n.° 1267/2004, e suas alteragdes, e
Considerando a deliberagdo da Plenaria Extraordinaria realizada, no dia vinte de outubro
de dols mil e vinte e um, que deliberou sobre a aprovagdo de Repasse Financeiro da
Emenda Parlamentar de Relator

Resolve:

Art. 1.° Aprovar e deliberar o repasse financeiro na modalidade de custeio no valor de
50.000,00 (cinquenta mil reais), orlundo da Programag&o n° 411440120210001 — Emenda
Parlamentar de Relator via Sistema Gestéo de Transferéncia Voluntéria — SGTV, destinado
a Associagéo de Pais Amigos dos Excepcionais — APAE do Municipio de Mangueirinha
Estado do Parana.

Art. 2.,° Essa resolugéo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Mangueirinha, 20 de Outubro de 2021.

TEREZA ADELAIDE MORAES - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

BEATRIZ DAMER DE OLIVEIRA - Presidente do CMAS

Codd73562

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 21/10/2021.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cddigo identificador no site:
http://dicems.com.br



Conselho Municipal
Assisténcia Social - CMAS

RESOLUCAO 013/2021

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de
Mangueirinha, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes que Ihe confere a
Lei Municipal n.© 1267/2004, e suas alteracSes, e

Considerando a deliberacio da Plenaria

Extraordinaria realizada, no dia cinco de novembro de dois mil e vinte e um, pelo
aplicativo Meet que deliberou sobre a aprovacdo do Planc de Acdo da APAE ~
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mangueirinha ~ Parana.

Resolve:

Art. 1.9 Aprovar e deliberar o Plano de Acgo
de Servigo de Convivéncia e Fortaiecimento de Vinculos — SCEY para Criangas e
Adolescentes de 06 a 15 anos e suas familias, para execugdo do repasse
financeirc na modalidade de custeio no valor de 50.000,00 (cinquenta mil reais),
oriundo da Programagdo n® 411440120210001 — Emenda Parlamentar de Relator
via Sistema Gestdo de Transferéncia Voluntéria — SGTV, destinado a Associacdo
de Pais Amigos dos Excepcionais — APAE do Municipio de Mangueirinha Estado

do Parana.

Art. 2.0 Essa resolucdo entra em vigor na data
de sua publicacdo.

Mangueirinha, 05 de Novembro de 2021.

;" { }f ‘l Tod el
TERI#A ADELAIDE MOMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

C

BEATRIZ DAMER DE OLIVEIRA
Presi e do CMAS

de

@



Diario Oficia

Segunda-Feira, 08 de Novembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

RESOLUGAO 013/2021

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Mangueirinha, Estado do Parang, no uso
de suas atribuigdes que |he confere a Lel Municipal n.° 1267/2004, e suas alteragdes, e
Considerando a deliberagdo da Plendrla Extraordindria realizada, no dia cinco de
novembro de dois mil e vinte e um, pelo aplicativo Meet que deliberou sobre a aprovagéo
do Plano de Agéo da APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepclonais de
Mangueirinha — Parana.

Resolve:

Art. 1.° Aprovar e dellberar o Plano de Agéio do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento
de Vinculos — SCFV para Criangas e Adolescentes de 06 a 15 anos e suas familias, para
execuglo do repasse financeiro na modalidade de custeio no valor de 50,000,00 (cinquenta
mil reais), orlundo da Programagéo n°® 411440120210001 — Emenda Parlamentar de
Relator via Sistema Gestdo de Transferéncla Voluntaria — SGTV, destinado a Assoclagdo
de Pals Amigos dos Excepclonals — APAE do Municipio de Manguelrinha Estado do
Parana.

Art. 2.° Essa resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Mangueirinha, 05 de Novembro de 2021.

TEREZA ADELAIDE MORAES - Secretéria Municipal de Assisténcia Social

BEATRIZ DAMER DE OLIVEIRA - Presidente do CMAS

Cou374720

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNIC[PIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 08/11/2021,
A verificagéo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cdédigo identificador no site:

http://dioems.com.br

Ano X - Edigdo N2 2481
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

MANGUEIRINHA
REGISTRO DO ESTATUTO NO CARTORIO DE PESSOAS JURIDICAS SOB N2176-PROTOCOLO 3381-LIVRO A-2 EM 26/03/99
CNPJ: 00.903.586/0001-02
Utilidade Publica Municipal- Decreto ne 83/95 de 13/12/95
Utilidade Publica Estadual- Lei n® 12.381 de 28/12/98
Utilidade Publica Federal- Lei n2 021595/98-07 de 22/12/98
Registro na Federa¢do Nacional das APAEs n2 1210-25/07/96
Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social resolugdo n2 055 de 30/04/97
Processo 44006.000009/96-05

Rua Governador Trotta, 365 Fone (Oxx46) 32431515 CEP 85540-000
Mangueirinha Parand
OFICIO N° 14/22 Mangueirinha, 11 de Maio de 2022.

Ao Prefeito Elidio Zimerman de Moraes:

A Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE mantenedora
da Escola Ana Paula Nunes, situada no endereco Rua Governador Trotta, 365,
vem, por meio deste, informar a Vossa Exceléncia que tem interesse em
formalizar Termo de convénio para execugao da emenda de relator 2021
namero 202181000789 em anexo , com essa Prefeitura, com o propdsito de
melhorar o Atendimento Educacional Especializado, para estudantes com

deficiéncias, multiplas deficiéncias e transtornos globais do desenvolvimento.

Vgl Daikagerffbr
Maria Bulsonello
Representante Legal da Entidade

Prefeito Elidio Zimerman de Moraes

Prefeitura do Municipal de Mangueirinha/PR



MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guaré

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 411440120210001

m™

*

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Nimero
EMENDA 2021 202181000789

2. Ente Federado Indicado:

UF Esfera Municipio
PR MUNICIPAL MANGUEIRINHA
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 13.269.841/0001-40

3 Dados da Programacio:

Ano Numero Funcional Programatica
2021 411440120210001 082445031219G0001
GND 3: R$ 50.000,00 GND 4: R$ 0,00 Total Programacio: R$ 50.000,00

Situagdo: Programagdo Empenhada
Programa: Estruturagio da Rede de Servigos do SUAS - Emenda de Relator 2021
Nimero Processo SEI: 71000073007202121

&k \G\
X



4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho

Ano Empenho

N° PTRES

N° Plano Interno

GND

Valor

Nao foram encontrados dados de nota de empenho para esta programacio.

5. Dados do Pagamento:

Ordem Bancaria Data da ,O‘.'dem GND Banco Agéncia Conta Corrente
Bancaria
802226 17/03/2022 3 - Custeio 001 022675 00000027562X
M
)



6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANGUEIRINHA

CNPJ/CGC: 00.903.586/0001-02

Endereco: RUA GOVERNADOR TROTTA, nA° 365
BAIRRO: CENTRO, CIDADE: MANGUEIRINHA

H

GND3: R$ 50.000,00

GND4: R$ 0,00 ]Total Indicado: RS 50.000,00

6.1.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo

Endereco

£

Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Yinculos

RUA GOVERNADOR TROTTA, nA° 365, CENTRO,

MANGUEIRINHA - PR

Servico de Protecdo Social Especial para
Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias

RUA GOVERNADOR TROTTA, nA° 365, CENTRO,

MANGUEIRINHA - PR

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item

| Quantidade Vinculada
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APAE DE MANGUEIRINHA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANGUEIRINHA
CNPJ: 00.903.586/0001-02
Rua Governador Trotta, N°365  FONE (046) 32431515
CEP 85.540-000 ~ Mangueirinha - Parana
E-mail: mangueitinha@anasp:.oro.b

PLANO DE TRABALHO

SERVICO DI CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS — SCI'V
PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES 06 A 15 ANOS F FAMILIAS

MANGUEIRINHA/PR
2021



Seus servigos sao direcionados a Protegdo Social Basica, Defesa e
garantia de Direitos, dirigidos as familias e pessoas com deficiéncia em
situacbes de vulnerabilidade ou risco social e pessoal conforme previsto na
Resolugédo n° 109, de 11 de novembro de 2011.

1. FINALIDADES ESTATUTARIAS

De acordo com o Art. 9° do Estatuto da Apae de Mangueirinha PR,
* S&o os seguintes os fins e objetivos desta Apae, nos limites territoriais do
seu municipio, voltados a promogdo de atividades de finalidades de
relevancia publica e social, em especial:

| — promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla, e transtornos globais do
desenvolvimento, em seus ciclos de vida: criangas, adolescentes, adultos e
idosos, buscando assegurar-lhes o pleno exercicio da cidadania;

Il — prestar servigo de habilitag&o e reabilitagao ao publico definido no
inciso | deste artigo, e a promogao de sua integracéo a vida comunitaria no
campo da assisténcia social, realizando atendimento, assessoramento,
defesa e garantia de direitos, de forma isolada ou cumulativa as pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla, e para suas familias;

HI — prestar servigos de educagéo especial as pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla;

IV — oferecer servicos na area da saude, desde a prevengao, visando
assegurar uma melhor qualidade de vida para as pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e mdltipla.

Ainda de acordo com o Art. 10 do mesmo Estatuto: Para consecugéo
de seus fins, a Apae se propde a:

I — executar servigos, programas, projetos e beneficios
socioassistenciais, de forma gratuita, permanente e continuada aos usuarios
da assisténcia social e a quem deles necessitar, sem qualquer discriminacéo,
de forma planejada, diaria e sistematica, ndo se restringindo apenas a
distribuicao de bens, beneficios e encaminhamentos:

Il — promover campanhas financeiras de ambito municipal e colaborar
na organizagdo de campanhas nacionais, estaduais e regionais, com o
objetivo de arrecadar fundos destinados ao financiamento das acdes de
atendimento a pessoa com deficiéncia, preferencialmente intelectual e
multipla, bem como a realizacao das finalidades da Apae;

Il — incentivar a participacdo da comunidade e das instituigdes
publicas e privadas nas agbes e nos programas voltados 2 prevencao e ao
atendimento da pessoa com deficiéncia, preferencialmente intelectual e
multipla;



IV — promover parcerias com a comunidade e com instituicdes publicas
e privadas, oportunizando a habilitagéo e a colocacdo da pessoa com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla, no mundo do trabalho;

V - participar do intercambio entre as entidades coirmas, as anélogas
fliadas, as associagbes congéneres e as instituicdes oficiais municipais,
nacionais e internacionais;

VI - manter publicagbes técnicas especializadas sobre trabalhos e
assuntos relativos a causa e a filosofia do Movimento Apaeano;

VIl - solicitar e receber recursos de drgaos publicos ou privados, e
contribuicdes de pessoas fisicas;

VIl — firmar parcerias com entidades coirmas e analogas, solicitar e
receber recursos de Orgaos publicos e privados, e as contribuicées de
pessoas fisicas e juridicas;

IX ~ produzir e vender servigos para manuten¢do da garantia de
qualidade da oferta dos servigos prestados;

X — fiscalizar o uso do nome “Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais”, do simbolo e da sigla Apae, informando o uso indevido a
Federagao das Apaes do Estado ou a Federagao Nacional das Apaes;

Xl - promover meios para o desenvolvimento de atividades
extracurriculares para os seus assistidos e as suas familias

Xl — desenvolver agbes de fortalecimento de vinculos familiares,
prevenindo a ocorréncia de abrigamentos;

Xlll — apoiar e/ou gerenciar casas-lares para as pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla, em situacdo de risco
social ou abandono;

XV — garantir a participacao efetiva das pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla, na gestéo das Apaes;

XV - coordenar e executar, nos limites territoriais do seu municipio, os
objetivos, programas e a politica da Federacdo das Apaes do Estado e da
Federacdo Nacional das Apaes, promovendo, assegurando e defendendo o
progresso, o prestigio, a credibilidade e a unidade organica e filosofica do
Movimento Apaeano;

XVI - atuar na definigao da politica municipal de atendimento a pessoa
com deficiéncia, preferencialmente intelectual e muiltipla, em consonancia
com a politica adotada pela Federagdo das Apaes do Estado e pela
Federagao Nacional das Apaes, coordenando e fiscalizando sua execugio;

XVIl — articular, junto aos poderes publicos municipais e as entidades
privadas, politicas que assegurem o pleno exercicio dos direitos da pessoa
com deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla;



XVIIl - encarregar-se, em ambito municipal, da divulgacido de
informagbes sobre assuntos referentes & pessoa com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e mditipla, incentivando a publicacdo de
trabalhos e de obras especializadas;

XIX — compilar e/ou divulgar as normas legais e os regulamentares
federais, estaduais e municipais, relativas a pessoa com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla, provocando a acac dos orgaos
municipais competentes no sentido do cumprimento e do aperfeicoamento da
legislagéo;

XX - promover efou estimular a realizagao de estatisticas, estudos e
pesquisas em relacdo a causa da pessoa com deficiéncia, preferencialmente
intelectual e multipla, propiciando o avanco cientifico e a permanente
formacao e capacitacdo dos profissionais e voluntarios que atuam na Apae;

XXI — promover efou estimular o desenvolvimento de programas de
prevengao da deficiéncia, de promogao, de protegéo, de inclusdo de defesa
e de garantia de direitos da pessoa com deficiéncia, preferencialmente
intelectual e multipla, de apoio e orientagdo a sua familia e a comunidade;

XXl — estimular, apoiar e defender o desenvolvimento permanente dos
servicos prestados pela Apae, impondo-se a observancia dos mais rigidos
padrées de ética e de eficiéncia, de acordo com o conceito do Movimento
Apaeano;

XXHI — divulgar a experiéncia apaeana em 6rgaos publicos e privados,
pelos meios disponiveis;

XXIV - desenvolver o programa de autodefensoria, garantindo a
participacao efetiva das pessoas com deficiéncia, preferencialmente
intelectual e multipla, na gestao da Apae;

XXV — promover e articular servicos e programas de prevencgao,
educagéo, saude, assisténcia social, esporte, lazer, trabalho, visando 3 plena
incluséo da pessoa com deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla.

Dessa forma o objetivo da apae no campo da politica de assisténcia
social € desenvolver atividades de convivéncia e fortalecimento de vinculos,
conforme preconiza a Tipificagdo Nacional de Servicos Socioassistenciais,
onde descreve que o "servigo para criangas e adolescentes de 06 a 15 anos
tem por foco a constituicdo de espago de convivéncia, formagao para a
participagao e cidadania, desenvolvimento do protagonismo e da autonomia,
a partir dos interesses, demandas e potencialidades dessa faixa etaria. As
intervengbes devem ser pautadas em experiéncias ludicas, culturais e
esportivas como forma de expressdo, interagéo, aprendizagem e
sociabilidade e protegao social”, estimulando sua participagao na sociedade,
contribuindo para a insergao, reinsergdo e permanéncia da crianca e
adolescente com deficiéncia no sistema educacional.

O Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos ofertado
através da apae atendera 17 criangas e adolescentes e suas familias
residentes também em territorios de vulnerabilidade social, sua maioria
localizados na regido periférica do municipio, especificamente nos bairros:



Portugal, nova esperanga , reserva indigena, e em casas alugadas, muitas
dessas dependentes de aluguel social.

Tendo em vista os objetivos do proprio Servigo de Convivéncia de
Fortalecimento de Vinculos. A proposta da apae € contribuir para a formacao
cidada, para a diminui¢gdo do nimero de criangas e adolescentes expostos a
situagbes de risco, proporcionando um ambiente que permita o
desenvolvimento do potencial integrador, visando a valorizagdo da vida e
fortalecimento do individuo na elaboragéo de um projeto de vida.

2-META

Atender até 17 criancas e adolescentes de 6 a 15 anos e suas
familias respeitando a vivéncia dos ciclos etarios. O trabalho social essencial
ao servigo sera por meio da acolhida; orientagédo e encaminhamentos; grupos
de convivio e fortalecimento de vinculos; informagao, comunicacéo e defesa
de direitos; fortalecimento da fungéo protetiva da familia; mobilizagdo e
fortalecimento de redes sociais de apoio; informagéo; mobilizagdo para a
cidadania.

As atividades em grupos serdo realizadas por meic de oficinas
reflexivas, socioculturais e esportivas que abrangerdo os eixos Convivéncia
Social, Direito de Ser e Participagao. Estes eixos estdo elencados no item 3.
da dimensao tedrico/metodoldgica do trabalho social.

Atender até 16 familias das criangas e adolescentes de 6 a 15 anos,
respeitando a vivéncia dos ciclos etarios. O trabalho social essencial ao
servico sera por meio da acolhida; orientagdo e encaminhamentos; grupos de
convivio e fortalecimento de vinculos; informagéo, comunicacdo e defesa de
direitos; fortalecimento da fungdo protetiva da familia; mobilizacao e
fortalecimento de redes sociais de apoio; informagéo; mobilizacdo para a
cidadania.

As atividades em grupos serdo realizadas por meio de oficinas
reflexivas, palestras, artesanatos .

Objetivo Geral:

* Ofertar a crianga e ao adolescente e a suas familias um espaco de
convivio e desenvolvimento de habilidades, de acordo com seu ciclo de vida,
incentivando & socializagdo e a convivéncia comunitaria, fortalecendo a
relagao familiar, a fim de contribuir para a prevengéo e/ou protecao a situacéo
de vulnerabilidade e/ou risco pessoal e social.

Objetivos Especificos:

> Complementar o trabalho social com familia, prevenindo a
ocorréncia de situagGes de risco social, fortalecendo a convivéncia familiar e
comunitaria;

» Complementar as agdes da familia e comunidade na protecao e
desenvolvimento de criangas e adolescentes e no fortalecimento dos vinculos
familiares e sociais;

Assegurar espagos de referéncia para o convivio grupal, comunitario e
social e o desenvolvimento das relagbes de afetividade, solidariedade e
respeito matuo;

Possibilitar a ampliagéo do universo informacional, artistico e cultural
das criancas e adolescentes, bem como estimular o desenvolvimento de
potencialidades, habilidades, talentos e propiciar sua formacéo cidada;
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Estimular a participagdo na vida publica do territorio e desenvolver
competéncias para a compreensao critica da realidade social e do mundo
contemporaneo;

Contribuir para a insergao, reinsercao e permanéncia da crianca e do
adolescente com deficiéncia no sistema educacional; Oportunizar o acesso
as informagtes sobre direitos e sobre participacdo cidada, estimulando o
desenvolvimento do protagonismo dos usuarios.

3-Forma de execucio das atividades ou dos projetos e de cumprimento
das metas a eles atreladas)

meta | etapa | especificacéo Indicador fisico | duracio
» > | fase | Descrigdo da metaletapa unidade | QTD | inicio termino
Sm Planejamento/organizacao das | bimestral | 2 01/01/22 | 31/12/22
(7] 5 atividades.
;,"m Construcao de | bimestral | 2 01/01/22 | 31/12/22
= A grade/metodologia aplicada em
e =t cada atividade com finalidade
?,’, o de  estabelecer metas e
A | objetivos a serem aicancados.
= Realizagdo de Grupos de |semanal | o o | 01/01/22 | 31/12/22
O Convivéncia observando se as 3°
5 faixas etarias. Grupos 2 o
m organizados a partir de a Q
” percursos e de atividades 3
o planejadas de acordo com a ©
Q fase do desenvolvimento dos
m USUArios: 8
O 1. Oficinas socioculturais 3
= 2. Oficinas esportivas
t 3. Oficinas reflexivas -l
o 1- Reunido/encontros com as | semanal | o o | 01/01/22 | 31/12/22
m familias: 3
o 2- Discussdo de temas de 2o
> interesse das familias, visando 23
= o fortalecimento da fungao g
. protetiva e dos vinculos ©
B familiares. o
o 3- Visitas domiciliares 3
o 4- Oficinas artesanatos
m )

O servigo sera realizado em grupos, organizados por faixa etaria
(criancas e adolescentes), com turmas de 08 criangas e adolescentes, tendo
por base temas geradores e transversais identificados no territério e na
realidade sociocultural de vivéncia social e familiar dos participantes. A
metodologia utilizada para o desenvolvimento do Servigo de Convivéncia
sera por meio de oficinas reflexivas, oficinas socioculturais e oficinas
esportivas, com atividades diversas como cotagdo de histérias, cinema
educativo, teatros e danga. O trabalho social essencial ao Servigo ocorre por
meio da acolhida; orientacao e encaminhamentos; grupos de convivio e

" & e | fy . . ;/‘/
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fortalecimento de vinculos; informacéo, comunicagdo e defesa de direitos:
fortalecimento da fungdo protetiva das familias: mobilizagdo e fortalecimento
de redes sociais de apoio; informacao. Para acesso ao servi¢o, foi realizada a
triagem. Quanto aos grupos, a énfase maior sera dada as atividades coletivas
que se constituirdo através de eixos estruturantes. Estes tém como aporte 0s
femas transversais que expressam o conjunto de questdes sociais que sao
objetos de atencéo e reflexdo. Os eixos estruturantes orientardo os temas,
atividades e a organizagdo do servico, sobretudo a construgdo de uma
proposta que contemple as demandas e peculiaridades do publica atendido.

Constituem eixos estruturantes do Servigo, considerando as faixas
etarias de 6 a 14 anos:

1 - Convivéncia social - As acées e atividades inspiradas nesse eixo
estimulardo o convivio social e familiar, aspectos relacionados ac sentimento
de pertenca, a formagdo da identidade, a construgdo de processos de
sociabilidade, aos lagos sociais, as relagbes de cidadania etc. Sao sete os
subeixos relacionados ao eixo convivéncia social, denominados capacidades
sociais: capacidade de demonstrar emocao e ter autocontrole; capacidade de
demonstrar cortesia; capacidade de comunicar-se; capacidade de
desenvolver novas relagdes sociais: capacidade de encontrar solugdes para
os conflitos do grupo; capacidade de realizar tarefas em grupo; capacidade
de promover e participar da convivéncia social em familia, grupos e territorio.

2 - Direito de ser - o eixo "direito de ser" estimula o exercicio da
infancia e da adolescéncia, de forma que as atividades do SCFV devem
promover experiéncias que potencializem a vivéncia desses ciclos etarios em
toda a sua pluralidade. Tem como subeixos: direito a aprender e
experimentar; direito de brincar: direito de ser protagonista; direito de
adolescer; direito de ter direitos e deveres: direito de pertencer; direito de ser
diverso; direito & comunicacao. ;

3 - Participagdo - tem como foco estimular, mediante a oferta de
atividades planejadas, a participagao dos usudrios nas diversas esferas da
vida pulblica, a comecar pelo Servico de Convivéncia e Fortalecimenio de
Vinculos, passando pela familia, comunidade e escola, tendo em mente o
seu desenvolvimento como sujeito de direitos e deveres. O eixo
"participagdo” tem com subeixos: participacdo no servigo; participagdo no
territorio; participacio como cidadao.
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5 - RECURSOS logisticos
Espaco Fisico:

QTD Descricao
01 Sala administrativa o
| 01 Sala de reuniées e eventos
01 Refeitorio
01 Sala de artesanato |
01 Biblioteca/sala informatica
01 | Cozinha
| 01 Patio interno e externo |

RECURSOS MATERIAIS: EQUIPAMENTO/MATER!AL PERMANENTE
QTD Descricdo |
03 Mesas

50 | Cadeiras
05 Computadores |
02 Lousas i
02 Armarios f
06 | Bancos ]
01 Data show ]

02 Aparelho de som e
01 Acervos bibliograficos I
02 Impressora ' |
-

6 - PREVISAO DE RECEITAS E DE DESPESAS (pfeviséo de receitas e de
despesas a serem realizadas Na execugao das acdes objeto desta parceria);

Receitas: Valor global de até R$50.000,00 com Recurso alocado no Fundo
Municipal de Assisténcia na modalidade de repasse Fundo a Fundo pela
Emenda de Relator n°202181000789, via Sistema de Gestso de
Transferéncia Voluntaria — STGV, Social Municipal no periodo de vigéncia da
parceria.

Despesas:

1 - Equipe de Referéncia Para desenvolvimento do servigo sera necessaria a
seguinte equipe de referéncia:

QTD | Funcao ‘J Jornada | Salario base
} 01 | Assistente social ! 12h 1.248,00
f semanais
01 Instruto 08h ! 890,00
o } semanais

7-CRONOGRAMA DE EXECUCAO(META, ETAPA OU FASE).

Meta | Especificagio | valor | Inicio Término |
01 | Vencimentos e Salarios | 26.656,00 | Janeiro 22 iDez 2ozzi

o



02 MNﬁ@i@éﬁaﬁﬁﬁﬁ@@;:m:j;@@@tb%%ﬁiJQ@@?@
03[ Material de Higiene e Limpeza: " ""4.000,00 |Janeiro22 | Dez 2022
04 | Generos Alimenticios: | 8000,00 |Janeiro22 | Dez2022
(05 Material Pedagégicos: | 500000 |janeiro22 | Dez2022
07 | Material para audio, video e foto: ‘ 3.344,00 | laneiro 22 Dez 2022 |

8-PLANO DE APLICACAO

- e g . | Vagor :

T Codigo B __Rubrica _valor
13.190.11.01 | VENCIMENTOS E SALARIOS St 1 2656,00 |

133.90.30.16 | Material de Expediente/escritrio T 4.000,00

§
33903022 Material de Higiene e Limpeza: | 534400
13.3.90.30.07 | Géneros Alimenticios: S | 9.000,00

3.3.9030.14 |

Material educativo esportivo

| 500000
| 50.000,00

| TOTAL

_1- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO2022. .
AN FEV. MAR_[ABR  MAI_[JUN (UL AGOS SET | ouT  nov | o
fo 'x | x I % | X | X | X (X X X x

___7-DECLARACAC e
- Declaro, para os devidos fins, junto a Secretaria Municipal de assisténcia social de‘
' Mangueirinha, Estado do Parana, que: : [
|
|

| 1-Inexiste qualquer débito junto a fazenda municipal do municipio de Mangueirinha, quanto |
| @ empréstimo, transferéncias voluntarias e impostas:2-Inexiste qualquer débito junto ao |
Instituto nacional de seguro social- INSS que impeca a transferéncia de recursos ou ainda de |

1?dotagéo consignada no orcamento do Municipio: 3- Atesta que esta em dia quanto a
| prestacdo de contas de transferéncia voluntarias estaduais.
I

Mangueirinha,

Wipezess i '§¢¢-./9L:f','.'f’/’74; j
MARIA BULSONELLO |
PRESIDENTE ]




4 Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 092/2022
PROJETO DE LEI N.° 26/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Or¢amento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 26/2022.

FUNDAMENTACAO ‘
Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abertura de credito especial no

orgamento para o exercicio de 2022.

CONCLUSAO

Favoravel ao Projeto 26.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Financas, 24 de maio de dois mil e

vinte e dois.

Pelas conclusdes — Walmigomo f?loraani

Pelas conclusdes — Van

W _

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 "@



Camara Municipal de Wlangueirinﬁa
Rua Dom Pedro 11, n.° 64, Centro, Mangueirinha — Pr
Tigng /Fax (46) 3943-1580

Reunido da Comissdo de b ' o /mm,&,

No dla Q(/ /(é_/ 2>, estiveram reunidos oé Vereadores:

w‘:;’;}’)/tf‘(,A TR ‘EJ/\M -~ Me

Membro

Tendo como pauta ¥ apremag;ao das segumt matérias: |
72%1'/3 di he WJ'% 2022

Conclusoes a respelto das

matérias: ﬁ o, /4 i%&;‘ M’L//a W
%ﬁ%ﬁ z{;{ o 0 Ohfesn N tudf s/
(it 4

W _[;:nm ¢ /Zm 7y ay) /b ;25 =Ry

/

~ Assim sendo o parecer da comissio &

/M/ go /ﬂ,;u/’/f{)/ﬁ/dc& L

. )
ori i 1

-
/
/
(L

www.mangueirinha.pr.leg. br
camara@cmmangueirinha.pr.gov.br

é%%
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Aesiphtura  o© qﬂ- PROCURADORIA JURIDICA
PARECER N.2 031/2022

REF. PROJETO DE LEIN.2 026/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE  CREDITO  ADICIONAL NO  ORGAMENTO.
P INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER
‘ : FAVORAVEL A TRAMITACAO.
I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

or¢camento vigente, no valor total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacdo para abertura de Crédito Especial no Or¢amento do Exercicio Corrente, cuja

destinagdo esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em andlise.
~ Em sintese, é o relatorio.

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

a) Do REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a anélise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢do tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituicdo Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitagdo legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagao da materzla possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade. L
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No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constituicdo do Estado que integra, in casy, quarenta e

cinco dias (artigb 66, 22, da Constituigdo do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitagdo legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nio se estende ao projeto que pretende a alteracdo no orcamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este Ultimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento Interno da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j que o Presidente da Camara
Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitagdo em regime de urgéncia.

b) CONSIDERACOES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso 1I, da Lei Organica Municipal,
compete & CAmara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

~ Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregido da previsio inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 1], alinea b, da Constitui¢ao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem

indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei
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4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposicdo de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
andlise, a existéncia de superavit financeiro na Fonte 1000, bem como anulacdo de despesa e

excesso de arrecadagdo na Fonte 1941.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste orgamentdrio nao esteja comprometido, deverdo os

eminentes Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura do
r iv édi e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as informagdes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugéa-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser ‘executados os programas e implemento de acgdes de apoio a (sic) Secretaria de

Administracio, Secretaria de Saude e Secretaria de Assisténcia Social”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com

o proprio mérito da proposi¢do, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este "

)
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Procurador as singelas consideragbes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

A referida anélise por parte da comissdo temdtica deveraj,

o
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento € compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nio bastar a mera mengio nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagdo dos
referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.
-

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctéria das

referidas dotacdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual or¢amento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,
por se tratar de andlise técnico-contabil, que refoge as atribui¢des deste Procurador Legislativo,

refor¢o a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comiésﬁo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagio das Comissdes
Permanentes de Justica e Redagio e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagdo é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art.
28, caput).

I11. CONCLUSOES

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirin Rpl'ég? se P Qot©

Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1 Ot»e“ od°' \'eq'\g'ﬂ L}) A
proC &: ;?



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitacdo nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendagdes constantes no presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo?, e que a analise definitiva da presente proposi¢ao, inclusive no que tange
ao mérito e a sua aprovagio, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenario.

E 0 meu parecer.

maiode 2022.

Mangueirinha, 26t

FELIRE JOSE PIASSA
\
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo

a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administracdo puiblica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito .-
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER N.° 094/2022
PROJETO DE LEI N.° 26/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras
providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei n.° 26/2022 Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no

Orgamento para o Exercicio de 2022, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Tal Projeto autoriza abrir um crédito especial no orcamento para o exercicio de 2022
no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), que servira de refor¢o or¢amentario para as

seguintes secretarias: Administra¢do, Satude, Assisténcia Social.

- CONCLUSAO

Favorével a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, vinte e seis de maio de dois mil e

vinte e dois.

Claudio
Relator

Pelas conclusdes — Di oﬁ%g/oski

Pelas conclusdes — Ivete

Pelas conclusdes — J
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Reunido da Comissdo de @_\T\% \)U Mes

No dia 26 /10S/ Q0. , estiveram reunidos 0s Vereadores 5% /i

QOlCGo o Louzga (N, Presidentg o~
CARVOAG MEXALONE (ot Relator ‘7

/)ﬁm.’i_.fﬁlfto (ACAL. - Membro
\\/@(’é MVA . ASosciwy . Membro

Tendo como pauta a apremag:ao das segumtes matérias:

£
KKO&&: e LP\ ,y\?{ Q%[ A0

Conclusdes a respelto das
matérias: .

Q0 (-
(A /N

J_&LWEQ._LQMM MAA { )QMMM Mowww@

Assim bél]dO 0 paxecer a comissdo ¢

mem = iy
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PARECER N.° 98/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 26/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

- RELATORIO
Projeto de Lei n.® 26/2022 — Executivo - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial

no Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras providéncias.

T
FUNDAMENTACAO
A referida proposi¢do estd em consonancia om o Artigo 40, inciso II da Lei Orgénica
Muni;:ipal' — compete & Camara deliberar com a sans3o do Prefeito sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares
e extraordindrios. ‘
CONCLUSAO
Parecer favoravel 4 aprovagiio da matéria.
P 3 Sala de Reunido da Comisséo de Justica e Redac@o, trinta de maio de dois mil e vinte e

dois.

Q)éf )

Pelas conclusdes - Vilmar J éASLima

Pelas conclusdes - Edemilson-dos Santos
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Reumao da Comissédo de j\jb7/ d &W 5
/gla 20/05/ M zstweram reunidos 6s Vereadores:

M 4{) ¢ (ﬁ Presidente \ |
\/l‘ém/k SteNens Relator
éﬁrm,fh/ Jdas %‘?w//c) Membro

' Membro

Tendo como p Z[a a g%\magao d? segumtes matérias:

A psdok v
@ /l)(//h Uy o [u/f(%o/ 20 /%CM«&JO
Mo o Ererslo b 2622 ¢ 2 ol
DAOY (DEAVA T .

Conclusodes a respelto das
matérias:_[-_f~ZMd) T ’“?\64\’ 65\(4 €
m/\/gw&ww Qi 0 WplRo 40 WaRo TT
ar o Oizpmits prusiid - Yo bl
: CAlma M&m Cor A QRS A
o o Gozme  dodhs A pplerinf  gh
LOIPO+E 4 AR M/u)MZ\ino Mo ‘
obie 4 Jhadont del oledtos e_s/)cta;r/;
Sx ben o LaipeS é&f}&)_!\‘éyfh ek /

Assim sendo o parecer da comissao ¢
A Ui ) i
LA SO [ T S
! £\
A~

v
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